ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

4T

Aprovado em

OM /dS~
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N9 *31a DE 2022

(Do Senhor Vereador Sizenando Fernandes Paixão - Avante/Seropédica-RJ)
* t

Solicito a mesa diretora, após a anuência do plenário, que encaminhe ao
Sr. Prefeito Municipal de Seropédica Lucas Dutra Dos Santos, à presente

indicação, conforme termos abaixo descritos.

i ■

■m

EMENTA: Sugere ao Poder Executivo do Município de Seropédica-RJ, a
construção de um CENTRO CULTURAL MUNICIPAL DE ARTES com o objetivo

do ensino das modalidades: DANÇA/COREOGRAFIA; PINTURA;
ESCULTURA/ARQUITETURA; TEATRO; LITERATURA; CINEMA; FOTOGRAFIA e

ARTE DIGITAL.

Excelentíssimo Senhor Lucas Dutra dos Santos
Prefeito Municipal, de Seropédica

JUSTIFICATIVA
Atenuar as lacunas entre as produções artístico-culturais acadêmicas e a

comunidade externa, despertando interesse pela arte; - Aproximar a sociedade do

campo das artes a fim de oportunizar, à população, momentos significativos.

4

U

Além da ampliação dos horizontes é, sem dúvida, um dos benefícios da arte que

mais podem alterar o seu modo de ver o mundo. Isso porque ela não se prende a

uma série de regras e diretrizes. Pelo contrário, ela é fluida e está em constante

desenvolvimento. A arte traz inovação, renovação e ainda quebra barreiras muitas
vezes consideradas inquebráveis.

Por isso, aqueles que se entregam às artes, em especial ao teatro, conseguem ter

uma visão ampla do mundo e da vida. Com ela, é possível se desprender de velhos
padrões e convicções.

%

Câmara Municipal de Seropédica
Fernando Costa, no 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000Munk*v- J*sêfotS&?

^ RECEBIDO
-- f,

l•s
•*5. f- ** /

V-

í
V ✓

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo
■;«

Assim, o artista tem a capacidade de criar o que está além do cotidiano, de
promover visões críticas sobre algum tema e até de propor reflexões por meio de
sua arte.

Uma educação estética, em que não apenas se vão aprender conteúdos éticos

importantes, mas em que, por meio da arte, já se vai tomando gosto pela atividade

mais nobre no homem, a atividade contemplativa. Assim, mais do que produzir

coisas belas, é importante aprender a agir de modo belo. A beleza está inserida na

realização das belas artes, mais na atividade contemplativa do espectador do que

nas habilidades ou genialidades artísticas do autor. A capacidade de contemplar a

realidade também tornará o poeta um poeta melhor, segundo Aristóteles.

m
i,i

Sala das Sessões, 03 de janeiro de 2022.

2Sizenand Paixão
Verga

1:
K'

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 - Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000

1
F*

:■*